
 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       1 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
  
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR OS REGISTROS PROFISSIONAIS DEFINITIVOS E EMISSÃO DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL: 
                                                                                   
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
499/06 CINTIA LEAL MARINHO DE ARAUJO 24.454-6 
505/06 SIMONE DA COSTA BARROS 24.457-0 
507/06 MARIANA MACEDO LEMGRUBER 24.459-7 
508/06 EDUARDO GHAZI 24.460-0 
509/06 ALEXANDRE FERNANDES TEIXEIRA 24.461-9 
510/06 LUCAS SILVA AZEVEDO 24.462-7 
511/06 RENATA MEGUMI KIMURA 24.463-5 
512/06 ALCIDES VIEIRA DOS SANTOS 24.464-3 
513/06 MARIA FELICIA FAUST BOCAYUVA CUNHA 24.465-1 
514/06 MARCO AURELIO PINNA RODRIGUES 24.466-1 
516/06 BRISA MUANIS 24.467-8 
517/06 CARLOS RENATO COSTA MARINHO 24.468-6 
518/06 DIVALDO COSTA 24.469-4 
520/06 JAIRO MARTINS DA SILVA 24.470-8 
 
ART. 2º - HOMOLOGAR OS REGISTROS PROFISSIONAIS PROVISÓRIOS E EMISSÃO DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL: 
 
PROC. Nº   NOME       RP. Nº  
 
519/06  JOSÉ LUIZ TEIXEIRA NOBRE     00.884 
 
ART. 3º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
189/59 NILZA MARIA DOS SANTOS 01.008 
184/63 ROBERTO LUIZ LOUZADA CAVALCANTI 02.005 
570/68 JOSÉ CARLOS PEREIRA FILHO 03.697 
371/70 ARINO GONÇALVES DE OLIVEIRA 04.454 
343/71 ANTONIO DE PADUA CARIONI ROSA 04.861 
955/71 ORLANDO DA COSTA 05.182 
984/71 LUIZ CARLOS HORACIO DELPHIM 05.205 
515/72 NEY BASSUINO DUTRA 05.617 
1167/72 CARLOS ALIPIO DE ALMEIDA 05.992 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       2 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
966/74 NILTON MOTTA RIBEIRO 07.352 
004/74 JOPER PADRÃO DO ESPIRITO SANTO 07.486 
185/75 CELIA MARQUES DE OLIVEIRA SPAGNOLO 07.573 
924/75 LINDOLFO FERREIRA NETO 07.870 
1495/75 EPAMINONDAS DE OLIVEIRA NETO 08.170 
285/76 ANTONIO CARLOS BONFIM 08.328 
1533/76 MARIA NEUSA DOS SANTOS 09.047 
2122/77 JOSÉ CARLOS COELHO DE A. ROCHA 09.857 
1110/78 JOSÉ MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA 10.376 
020/80 SERGIO DUTRA GAYOSO FREIRE 11.379 
1272/81 MAURO RICARDO SANTOS DA COSTA 12.447 
1201/82 PAULO ROBERTO DO ROSARIO 13.094 
1689/82 JOSÉ PAULO GARCIA DE PINHO 13.267 
380/83 LAURO AUGUSTO RIBEIRO DE OLIVEIRA 13.333 
853/83 HORACIO JOSÉ VIARD 13.660 
1056/84 ARY RIBEIRO GUIMARÃES 14.499 
1308/83 JORGE AFONSO LIMA RAMOS 14.626 
1337/84 TATIANA FAÇANHA DA COSTA 14.648 
573/85 FIDELIS RAMOS MERCADOR JUNIOR 15.172 
1184/86 JOÃO CARLOS VENTURA MARTINS 16.098 
1025/87 LUIZ FELIPPE NERY FILHO 16.509 
1724/87 ANTONIO EVERTON CHAVES JUNIOR 16.886 
845/88 FERNANDA GOES BARROSO 17.318 
1188/89 FABIO BEZZOCO 18.153 
1207/89 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 18.169 
739/91 ANTONIO JORGE XAVIER LONGARITO 19.157 
369/94 CLAUDIA DO NASCIMENTO MARTINS 20.187 
716/94 CARLOS HENIQUE DA SILVA DAMASCENO 20.371 
072/95 OSMAR RIBEIRO LAGE 20.485 
243/97 ANTONIO FERNANDO AMORIM DE ALMEIDA 21.272 
103/98 JOSÉ RICARDO BRUN FAUST 21.597 
217/98 KARLLA FARIAS DE SENNA GARCIA DE LIMA 21.685 
408/99 ROGERIO HUREL RAYMUNDO 22.061 
011/00 LUCIANO DIAS GUIMARÃES 22.099 
209/01 MARCELLO FONSECA BARROSO 22.498 
493/02 LUIZ CLAUDIO RIBEIRO 23.101 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 

 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
569/64 JOSÉ LUIZ FERREIRA DE SÁ 02.444 
1029/89 JOSÉ CARLOS PEREIRA FILHO 03.697 
125/96 EDUARDO RUEDA OGANDO 20.825 
505/97 ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS 21.399 
 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       3 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
595/68 MARCELO LEONARDO DA SILVA VASCONCELOS 03.712 
1912/72 CARLOS EDUARDO DIAS DA ROCHA 06.017 
658/80 ROQUE DE MAGALHÃES 12.223 
397/85 FLAVIA POPPE DE FIGUEIREDO 14.986 
042/86 CARLOS VIEIRA 15.460 
325/91 CARLOS HENRIQUE FRIED FANTAPPIE 18.977 
202/92 CELY DUTRA DA SILVA 19.357 
175/02 MARILENE DE ALMEIDA VIANNA REID 22.962 
120/05 CARLA DE CARVALHO GOMES 23.989 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
073/71 WILSON DE PAULA 05.234 
234/72 SIDNEY GONÇALVES ALBUQUERQUE 05.507 
418/73 ELSON BOLSAM DA SILVA 06.360 
533/73 OSSAMU FUKUSHIGUE 06.411 
1327/73 PEDRO LAURIVAN SILVA MENDES 06.864 
384/74 CELIA FERREIRA DOS ANJOS 07.057 
454/76 MARCELO JORGE AMARAL SILVA  08.395 
635/77 MILTON BEZERRIL DE ANDRADE  08.475 
853/79 JACQUES JEAN GEORGES MARIE JOSEPH THEVENET 11.052 
860/79 JOÃO FABIO DA COSTA LOPES 11.029 
579/80 TACILIO MASSARO FUNADA 12.800 
694/96 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 21.100 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DESEMPREGO, DA SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
348/99 MICHELLI DA SILVA ABRAHÃO 22.021 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
121/78 VLAGUIO FRANKLIN BUARQUE DE PAIVA 09.940 
1079/86 SIZINO DE SOUZA ROCHA JUNIOR  16.041 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       4 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
397/59 ROGERIO NUNES DA COSTA 01.047 
578/66 ANTONIO WILSON CRUZ 02.900 
330/67 EUGENIO SCHUBACK BRANDT 03.000 
1913/72 MARIO LUIZ TRINDADE ROCHA 06.018 
439/86 SIDNEY LOURENÇO DA SILVA 15.684 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
556/83 MANUEL JOAQUIM DOS SANTOS SOARES 13.566 
1341/89 RENE REZENDE DE OLIVEIRA 18.273 
480/92 JOÃO BATISTA MARTINS 19.501 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
297/56 CARL SPIRO 00.526 
060/60 WALTER JOSÉ NOGUEIRA 01.256 
565/63 MANOEL MAURICIO CARDOSO PALMEIRO 02.194 
043/64 SAMUEL GOLDBACH 02.232 
117/66 CONRADO BARTL 02.883 
185/78 ELSON DA COSTA SILVA 09.975  
049/79 NEWTON COUTO DE FREITAS 10.714 
1151/81 WALTEMBERG DE ALMEIDA PIRES 12.407 
443/00 HENRIQUE FERNANDES CARVALHO 22.346 
      
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR TRANSFERÊNCIA, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
768/59  SERGIO SANCHEZ ALVES      01.183 
842/73  ZELIA MARIA LUCENA DE MENDONÇA    06.550 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DA SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
066/02 PAULA COUTINHO GARRET DE MELO 22.884 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       5 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A INSCRIÇÃO REMIDA, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
455/57 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DA COSTA  00.632 
468/60 RONALDO DO VALLE SIMÕES 01.428 
028/61 JOSÉ CARLOS SOARES FREIRE 01.467 
077/61 ALDERICO MENDONÇA FILHO 01.499 
189/61 RAIMUNDO MEDEIROS DE ALBUQUERQUE 01.558 
077/62 ANTONIO PASCHOAL CONZO COELHO DE MOURA 01.745 
153/63 DAVID KLAJMIC 01.771 
265/63 SERGIO CARLOS RAMALHO 01.894 
383/63 ANTONIO AUGUSTO BORGES TORRES 02.097 
478/63 ITALO MARQUES FERREIRA 02.154 
581/63 FERNANDO ANTONIO REZENDE DA SILVA  02.200 
592/63 ERNESTO HERRERA ZAHAR 02.206 
044/64 SERGIO ALEXANDRE FAGUNDES 02.233 
053/64 AMARO PAULO SANTOS MACEDO 02.241 
653/64 YURI SUZUKI 02.464 
692/64 JOSÉ MARIA DE ARAGÃO MELO 02.479 
052/65 FRANCISCO ERNANI DUTRA 02.527 
285/65 FERNANDO SAMPAIO ALVES GUIMARÃES 02.642 
458/65 JOSÉ JUVENAL DE ALMEIDA 02.699 
037/66 ENIO FRAGA VALLADARES 02.839 
108/66 EDEN GONÇALVES DE OLIVEIRA 02.877 
224/66 JOSÉ RANGEL DA SILVA FILHO 02.938 
470/66 NELIO SANTOS DE CARVALHO 03.020 
628/66 RODRIGO DE MELLO FRANCO 03.061 
695/66 HELIO OLINDO DI GIACOMO 03.081 
870/67 ARCHIMEDES BRANDÃO 03.419 
579/68 VICTOR ALFREDO RIBEIRO DE FARIA BRAGA  03.700 
605/68 MARIA HELENA TAUNAY TAQUES HORTA 03.719 
664/68 HENRIQUE GALINKIN 03.737 
725/68 MARCEL ALBERTO LEVY 03.766 
055/69 JUREMA JULIANELLI DE SOUZA 03.866 
064/69 JORGE DOS SANTOS FIGUEIREDO 03.871 
072/69 WILTON GUALBERTO DE MENDONÇA 03.873 
164/69 GERMANO AUGUSTO DI POLTO 03.995 
465/69 JOSÉ ARNALDO DEUTSCHER 04.007 
710/69 ALBERTO ALMEIDA COSTA  04.134 
831/69 AROLDE DE OLIVEIRA 04.191 
841/69 ANA MARIA RABELLO DE CASTRO 04.224 
189/69 PAULO GOMES SANGUÊDO 04.385 
359/70 WALDEMIRO SERAPHIM GEROLIS 04.445 
621/70 LETICIA DE ALMEIDA PENCHEL 04.549 
758/70 LUIS PAMPLONA DE PAULA PESSÔA 04.651 
414/71 ORLANDO GALVÃO FILHO  04.886 
814/71 LUIZ CELSO FERREIRA LEMOS 05.079 
888/71 JOSÉ LUIZ ROLIM 05.136 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       6 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
1037/71 VICENTE COSENTINO 05.243 
1141/71 SERGIO BRASIL PINTO  05.319 
1180/71 ARNALDO EDILBERTO DE OLIVEIRA 05.342 
1296/71 REGINA HELENA VIVACQUA CASTRO 05.419 
061/72 PAULO MOREIRA DA ROCHA 05.716 
502/72 ELCIO ROGERIO SECOMANDI 05.735 
971/72 MARIA APARECIDA MEDEIROS FIORE 05.845 
1131/72 LEDYR TEIXEIRA PINTO 05.958 
1158/72 ROBERTO LAGE BARBOSA LIMA 05.978 
1965/72 PRUDÊNCIO FERREIRA 06.053 
1970/72 NEIDE FERNANDES MARINHO 06.058 
571/73 HELCIO SILVESTRE DA MATTA  06.428 
588/73 HELCIO ALVES CANTINI 06.432 
751/73 WANDYR GASPARELLO 06.488 
806/73 THEOVICTOR DE SOUZA 06.525 
988/73 ELIDA MARIA DE ARAUJO BARBOSA 06.639 
981/74 FERNANDO DO NASCIMENTO 07.362 
1041/74 SERGIO BALBUENA 07.405 
1087/74 WALTER CASTELLO SALOMAN 07.436 
923/75 JAIR MARQUES PIMENTEL 07.869 
938/75 JAYME JAGODA 07.879 
1165/75 AURINHA COUTINHO KUSTER 07.999 
1239/75 ROBERTO RICARDO CALAZANS  TAVARES 08.032 
295/76 SERGIO ROCHA BIFANO 08.327 
547/76 JOSÉ LUIZ FERNANDES  08.440 
916/76 ROMILDO TOFANO 08.652 
1255/76 CARLOS ALBERTO DA COSTA CORREIA 08.888 
833/77 LUIZ MEDEIROS DA SILVEIRA 09.435 
673/77 MARILÚ ALVES ACCIOLY 09.487 
705/78 ADAUTO LUIZ DOS SANTOS 10.201 
931/78 DANIEL GONÇALVES  10.238 
982/78 ORLANDO BENEDITTO KEMP 10.318 
1031/78 GILBERTO GILLES GERTEINY 10.332 
1402/78 LAYR NORDI TORRES 10.526 
606/79 LUIZ BARRETTO DOS SANTOS 10.957 
727/79 CAMILO RODRIGUES BRAZ  10.970 
881/79 ANTONIO LUIZ MARINHO DOS SANTOS 11.062 
838/79 ADELARDO JOSÉ DE MIRANDA GUIMARÃES 11.123 
112/80 LUIZ PAULO DO NASCIMENTO 11.408 
243/80 JOÃO KIRALY FILHO 11.457 
683/80 JORGE LUIZ DA ROCHA 11.602 
1481/80 ADELINO PINTO DA SILVA 11.882 
1503/80 MAURIETE GADELHA PINHEIRO GUIMARÃES 11.896 
1753/80 JORGE ESTACIO DA SILVA 11.964 
638/81 MARILENE FERREIRA SARMENTO 12.194 
535/82 PAULO ROBERTO PEREIRA ANDRADE 12.700 
1536/82 JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO 13.212 



 
Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ 

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       7 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 034/06 EM 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
397/84 GILSON JOSÉ DAMASCENO DE FREITAS 14.218 
461/85 MARIA LUCIA SARAIVA  15.104 
1074/86 MARIA JULIA DE OLIVEIRA COELHO MONTENEGRO 16.036 
563/87 ANDREZA EDWIGES RODRIGUES GRILLO 16.338 
1095/87 JOAQUIM DE ALMEIDA E COSTA 16.537 
027/88 ELY GONÇALVES COUTO 17.543 
1100/89 WANDERLEY LIMA BELHASSOF 18.103 
1197/89 CIRO FROSSARD SANGLARD 18.161 
069/90 RUTH LUIZA RAPOSO PEREIRA DA COSTA 18.328 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTO POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DAS SEGUINTES EMPRESAS: 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RD. Nº  
 
575-F/95 ENERGISA S/A 02.480 
1504/83 CREFINPAR PARTICIPAÇÕES LTDA 83.023 
   
ART. 17º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA SEGUINTE EMPRESA; 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RD. Nº  
 
397-F/95 RIO BONITO PARTICIPAÇÕES LTDA 02.447 
 
 

SALA DAS SESSÕES 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
 
 

Conselheiro(a) ator(a). Gilberto Caputo Santos 
 

 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES, 
PRESIDENTE  

 


